d'autre apanage qui nous soit propre que le néant, et le mal qui est pire que le néant ; nous faisons les forts, les braves, dit Job, contre la toute-puissance de CELUI QUI EST, et par laquelle seule nous *sommes* ; *Roboratus es contra omnipotentem* ; nous nous révoltons contre Celui de qui dépend notre vie, notre action, notre être, plus intimement, plus nécessairement que la lumière ne dépend du soleil, la chaleur du feu ; *In ipso vivimus, movemur et sumus*. Nous nous roidissons contre Celui qui n'a qu'à souffler pour nous faire disparaître, n'a qu'à retirer de nous sa main pour nous anéantir. Qu'est-ce donc que cela, si ce n'est pas le comble en même temps de la folie, de l'ingratitude et de l'impiété ?

Pour moi, mes frères, — et je crois que vous, vrais chrétiens et esprits intelligents et sages, vous avez les mêmes sentiments et les mêmes idées ; — pour moi, fier d'être le serviteur de ce Dieu, et, par surcroît d'honneur, d'être encore, quoique indigne, l'un de ses ministres, je l'avoue, je le déclare, que ma gloire est de révéler la gloire de Dieu ; ma grandeur est d'annoncer ses grandeurs ; ma science est de me pénétrer de sa science ; mon bonheur est d'aspirer à son bonheur ; mes délices sont de m'extasier dans la contemplation de ses perfections, d'approfondir ses mystères, d'expliquer ses lois, de publier ses merveilles, de prêcher ses miséricordes, de vivre à lui, en lui et par lui, par affection aussi et par amour, puisque je ne vis qu'en

lui, à lui et par lui, par la condition de ma nature, par la nécessité de mon être ; *In ipso vivimus, movemur et sumus.*

Or que dites-vous, mes frères, de tout cela ? N'est-ce pas de la philosophie, de la haute philosophie, de la philosophie en même temps de l'esprit et du cœur, de la raison et de l'amour, et par conséquent de la vraie philosophie ? Car, d'après Platon lui-même, la vraie philosophie n'est que la connaissance et l'amour de Dieu.

Ce n'est cependant qu'un petit essai, un petit échantillon de la philosophie que renferme la révélation du dogme de la création. Voyez maintenant comment et pourquoi cette même révélation n'est et ne peut être que vérité. C'est le sujet de notre dernière partie.

TROISIÈME PARTIE.

16. **L**A négation suppose toujours l'affirmation, comme la culpabilité suppose l'innocence, la maladie suppose la santé, la mort suppose la vie. Comme donc ce n'est que l'être vivant qui peut mourir, ce n'est que l'être sain qui peut tomber malade, ce n'est que l'être innocent qui peut devenir coupable ; de même ce n'est que ce qui est affirmé qui peut être nié. Et vous comprenez par là, mes frères, que c'est avec raison qu'on a dit que l'erreur n'est que la négation d'une vérité déjà